
SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA - PROVVEDITORATO ECONOMATO

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

 n. 66 del 17/03/2021

Oggetto: INDIRIZZI PER L'OPERATIVITA' DEL SISTEMA INTEGRATO DI CONTROLLI INTERNI 

E DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE - ANNO 2021 - PRESA D'ATTO.

IL  PRESIDENTE

Richiamato il D.L. n. 174/2012, convertito con Legge n. 213/2012, che ha istituito, fra gli altri, il  

controllo successivo degli atti  amministrativi,  volto a verificare, secondo i principi generali  della 

revisione aziendale, la regolarità degli atti amministrativi dopo la loro adozione;

Considerato:

che la Provincia di Parma, con proprio atto C.P. n. 95/2012, ha provveduto, in ottemperanza a 

quanto previsto dalla norma sopracitata, all’adozione di apposito Regolamento che disciplina fasi e 

modalità dei controlli e ha previsto la specifica funzione “Controllo Successivo”;

che il suddetto Regolamento sul sistema dei controlli interni è stato successivamente modificato 

con atto C.P. n. 21/2015, con atto C.P. n. 61/2016 e successivamente con atto C.P. n. 4/2020, al 

fine di renderlo coerente con le modifiche normative intervenute;

Decreto Presidenziale  n. 66 del 17/03/2021 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



che l’Ufficio “Controllo Atti” ha provveduto ad elaborare gli  Indirizzi  per l’operatività del sistema 

integrato  di  controlli  interni  e  di  prevenzione  della  corruzione  -  anno  2021  con  l’indicazione 

dettagliata della metodologia da seguire nell’attività di controllo;

Ritenuto pertanto opportuno prendere atto degli  “Indirizzi per l’operatività del sistema integrato di 

controlli interni e di prevenzione della corruzione - anno 2021”, documento allegato al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Visto  lo  Statuto  dell’Ente  approvato  con  atto  dell’Assemblea  dei  Sindaci  n.  1/2015  e 

successivamente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;

Acquisito il parere favorevole del Dirigente del Servizio in ordine alla regolarità tecnica del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che non viene acquisito il parere del Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile in 

quanto il presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile

DECRETA

di  prendere  atto  degli  “Indirizzi  per  l’operatività  del  sistema  integrato  di  controlli  interni  e  di 

prevenzione  della  corruzione  -  anno  2021”,  documento  elaborato  dall’Ufficio  “Controllo  Atti”  e 

allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

di dare atto: 

che detto documento potrà essere oggetto di adeguamento ed aggiornamento qualora dovessero 

intervenire modifiche normative o in ordine all’assetto organizzativo dell’Ente;

che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 66 del 17/03/2021 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA - PROVVEDITORATO ECONOMATO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 930 /2021 ad oggetto:

" INDIRIZZI PER L'OPERATIVITA'  DEL SISTEMA INTEGRATO DI CONTROLLI INTERNI E DI 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE - ANNO 2021 - PRESA D'ATTO. “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 17/03/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIUDICE UGO) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


